CONSELHO PREVIDENCIÁRIO DO INSTITUTO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL
DOS SERVIDORES DE TANGARÁ DA SERRA /MT - SERRAPREV

ATA DA   6  ª REU  NIÃO ORDINÁRIA DOS MEMBROS DO CONPREV - 2025

Aos quinze dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e cinco, às 15:30h, teve inicio reunião
ordinária  do  CONPREV  -  CONSELHO  PREVIDENCIÁRIO  DO  INSTITUTO  MUNICIPAL  DE
PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DE TANGARÁ DA SERRA /MT,  na sede do Instituto
Municipal de Previdência Social dos Servidores de Tangará da Serra, situada na Rua 38, n°460-E
Jardim Floriza, nesta Cidade de Tangará da Serra/MT, os membros do Conselho Previdenciário do
SERRAPREV, nomeados pelo Decreto nº. 303, de 12 de setembro de 2022, alterado pelo Decreto nº
178 de 08 de abril de 2024,  conforme lista de presença em anexo a esta ata. Registra-se, além dos
membros do CONPREV, a presença da Sra. Laura Pereira, Diretora Executiva do SERRAPREV,
designada por meio da Portaria n.º  1.384 de 02 de setembro de 2024.  Aberta a reunião,  a vice
Presidente  Conselheira  Srª.  Maria  Alves  de  Souza,  após  os  cordiais  cumprimentos,  agradece a
presença de todos, seguindo confirma a pauta: 1 - Apreciação do balancete de Agosto de 2025; 2 –
Apreciação dos investimentos de Agosto de 2025, 3 – Assuntos diversos. Dando sequência, a Vice
Presidente passa a palavra para a Diretora Executiva do SERRAPREV, que após cumprimentar os
presentes, apresentou o balancete do mês de Agosto 2025, cujo resultado do mês foi uma receita no
valor de R$ 5.600.119,10 (cinco milhões, seiscentos mil e cento e dezenove reais, dez centavos) e
despesas empenhadas no valor de R$ 2.889.676,53  (dois milhões, oitocentos e oitenta e nove mil,
seiscentos e setenta e seis reais, cinquenta e tres centavos) e despesas liquidadas no valor de R$
2.990.972,33 (dois milhões, novecentos e noventa mil, novecentos e setenta e dois  reais, trinta e
tres centavos), verificou-se que no mês de agosto/2025 o resultado do balanço financeiro foi de R$
382.397.530,17 (Trezentos e oitenta e dois milhões, trezentos e noventa e sete mil, quinhentos e
trinta  reais  e  dezesete  centavos).  Na  sequência  foram  apresentados  os  resultados  dos
investimentos/aplicações do mês de agosto de 2025,  o patrimônio do instituto teve um aumento
considerável chegando ao montante de R$ 349.969.496,03 (trezentos e quarenta e nove milhões,
novecentos e sessenta e nove mil, quatrocentos e noventa e seis reais,  tres centavos), com uma
rentabilidade positiva mensal de R$ 29.150.153,66 (vinte e nove milhões,  cento e cinquenta mil,
cento e cinquenta e tres reais, e sesenta e seis centavos), acumulando rentabilidade positiva de  R$
22.268.027,95 (vinte e dois milhões, duzentos e sessenta e oito mil vinte e sete reais e noventa e
cinco centavos), contra uma rentabilidade negativa acumulada de R$ (-) 6.882.125,71 (seis milhões,
oitocentos e oitenta e dois mil, cento e vinte e cinco reais, setenta e um centavos). O saldo disponível
em conta é de R$ 8.078.208,32 (Oito Milhões e Setenta e Oito Mil e Duzentos e Oito Reais e Trinta e
Dois Centavos). As aplicações em consignado somam R$ 11.978.121,88 e as demais aplicações
somam R$ 329.913.165,83, que juntos perfazem um total de R$ R$ 341.891.287,71. A meta Atuarial
estabelecida  para  o mês de agosto/2025 foi  de  6,68 % (seis  vírgula  sessenta  e oito  porcento),
enquanto a rentabilidade da carteira acumulada foi de 8,02 % (oito vírgula dois porcento), resultando
numa diferença acumulada de 1,34% (um vírgula trinta e quatro porcento), acima da meta Atuarial
prevista.  Após  a  apresentação  do  balancete,  investimentos  e  consignados,  os  mesmos  foram
submetidos à apreciação do Conselho e aprovados por unanimidade pelos conselheiros presentes.
Em  seguida,  a  Diretora  Executiva,  Sra.  Laura  Pereira,  Informou  sobre  a  posse  dos  novos
conselheiros  eleitos,  comunicando  que  será  elaborado  um  decreto  prorrogando  o  mandato  dos
conselheiros  atuais,  ficando a posse dos eleitos para o mês de janeiro  do próximo exercício.Na

serraprevserraprevserraprevserraprevserraprevserraprevserraprevserraprevserraprevserraprevserraprevserraprevserraprevserraprevserraprevserraprevserraprevserraprevserraprevserraprevserraprevserraprevserraprevserraprevserraprevserraprevserraprevserraprevserraprevserraprevserraprevserraprevserraprevserraprevserraprevserraprev

Rua (38) João Elias Ramos, 460-E, Jardim Floriza, CEP: 78.300.000 – Tangará da Serra - MT
Email: serraprev@tangaradaserra.mt.gov.br – Site: www.serraprev.com.br -Fone: (65) 3311.4881  ou  (65) 99921 1037 e 99639 0225

http://www.serraprev.com.br/
mailto:serraprev@tangaradaserra.mt.gov.br

sequência,  procedeu  à  leitura  do  ofício  de  resposta  ao  Ofício  nº  043/2025,  do  Sindicato  dos
Servidores Públicos Municipais de Tangará da Serra – MT - SSERP, conforme deliberado na reunião
anterior.  Em seguida,  solicitou  a  autorização  do  Conselho  para  nomear  a  Sra.  Marlene  Batista
Pereira  Rodrigues,  Assessora  Administrativa,  Financeira  e  Previdenciária  do  SERRAPREV,  para
assinar as movimentações financeiras do Instituto junto aos bancos, em conjunto com a assinatura
da  Diretora  Executiva  do  SERRAPREV,  sendo  a  solicitação  devidamente  autorizada  por  este
Conselho. Nada mais havendo a tratar, a Vice-Presidente agradeceu a presença de todos e declarou
encerrada  a  reunião.  Eu,  Maria  Alves  de  Souza,  Conselheira  do  Conselho  Previdenciário  do
SERRAPREV, lavrei a presente ata, que será publicada no site do Instituto.

serraprevserraprevserraprevserraprevserraprevserraprevserraprevserraprevserraprevserraprevserraprevserraprevserraprevserraprevserraprevserraprevserraprevserraprevserraprevserraprevserraprevserraprevserraprevserraprevserraprevserraprevserraprevserraprevserraprevserraprevserraprevserraprevserraprevserraprevserraprevserraprev

Rua (38) João Elias Ramos, 460-E, Jardim Floriza, CEP: 78.300.000 – Tangará da Serra - MT
Email: serraprev@tangaradaserra.mt.gov.br – Site: www.serraprev.com.br -Fone: (65) 3311.4881  ou  (65) 99921 1037 e 99639 0225

http://www.serraprev.com.br/
mailto:serraprev@tangaradaserra.mt.gov.br